[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  21.10.2011 года № 316
р.п. Романовка
1

Об утверждении Порядка предоставления бесплатно гражданам, имеющим трех и более детей, земельного участка для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства или огородничества
В соответствии с Земельным Кодексом РФ от 25.10.2001 года № 136-ФЗ, Законом Саратовской области от 27 июля 2011 года «О внесении изменений в Закон Саратовской области «О земле» и  Закон Саратовской области  «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области», на основании Устава Романовского муниципального района Саратовской области

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить порядок предоставления гражданам, имеющих трех и более детей, бесплатно земельного участка для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства или огородничества согласно приложению.

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Романовского муниципального района  по строительству и  жилищно-коммунальному  хозяйству  Могилина А.А.
  Глава администрации

   муниципального района
А.И.Щербаков

Приложение

к постановлению администрации

Романовского

 муниципального района

Саратовской области

от  21.10.2011 года  № 316

Порядок

предоставления бесплатно гражданам, имеющим трех и более детей, земельного участка для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства или огородничества  на территории Романовского муниципального района

I. Общие положения.

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Земельным Кодексом РФ от 25.10.2001 г. № 136-ФЗ, Законом Саратовской области от 27 июля 2011 года «О внесении изменений в Закон Саратовской области «О земле» и закон Саратовской области «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области».
2. Порядок устанавливает процедуру предоставления бесплатно земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства, огородничества.

3. Предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства, огородничества осуществляется без проведения торгов и предварительного согласования месторасположения объектов, бесплатно.

4. Земельные участки предоставляются гражданам, семьи которых признаются многодетными в соответствии с Законом Саратовской области от 01.08.2005 года № 74-ЗСО «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области».

II. Порядок учета граждан для приобретения бесплатно земельного участка

1. Для приобретения бесплатно земельного участка по основаниям, указанным в части I Порядка, гражданин подает в Администрацию Романовского муниципального района заявление о постановке на учет (Приложение №1).

2. К заявлению о постановке на учет для приобретения бесплатно земельного участка прилагаются следующие документы:

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;

2) копии свидетельств о рождении всех детей, учитываемых для бесплатного приобретения земельного участка, либо документы, подтверждающие усыновление (удочерение) детей;

3) справка с места жительства или иной документ, подтверждающий место жительства заявителя и всех детей, учитываемых для бесплатного приобретения земельного участка;

4) копия удостоверения многодетной семьи, полученного в соответствии с Законом Саратовской области «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области».

Копии документов принимаются при условии предъявления их оригиналов.

3. Решение о постановке на учет для приобретения бесплатно земельного участка либо об отказе в постановке на учет принимается комиссией, утвержденной постановлением администрации Романовского муниципального района Саратовской области, в месячный срок.

 Комиссия уведомляет заявителя о постановке или отказе в постановке на учет для  приобретения бесплатного земельного участка.

4. Основания для отказа заявителю в постановке на учет:

1) заявителем представлены не все документы, указанные в пункте 2 части II;

2) заявителем уже было реализовано ранее право на приобретение бесплатно земельного участка для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства, огородничества по основаниям, указанным в данном порядке.

5. Сведения о гражданине, в отношении которого принято решение о постановке на учет для приобретения бесплатно земельного участка вносятся в Список граждан.

6. Список граждан формируется в хронологической последовательности, в которой поступали заявления граждан в администрацию муниципального района – в отделе экономики и инвестиционной политики администрации Романовского муниципального района Саратовской области (Приложение №2).

7. Список граждан утверждается главой администрации Романовского муниципального района по мере необходимости  и предоставляется в Муниципальное Собрание Романовского муниципального района для рассмотрения вопроса о выделении денежных средств, необходимых для формирования земельных участков.

8. Заявитель снимается с учета на основании решения о снятии с учета для приобретения бесплатно земельного участка в случаях:

1) подачи им заявления о снятии с учета;

2) утраты им оснований, дающих право на приобретение бесплатно земельного участка в соответствии с настоящим Порядком;

3) выезда его на постоянное место жительства за пределы Романовского муниципального района;

4) приобретения им в собственность бесплатно земельного участка в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 5 Закона Саратовской области «О земле» на основании постановления администрации Романовского муниципального района или сведений, предоставленных органу местного самоуправления органом исполнительной власти области.

 III. Порядок формирования и утверждения перечней земельных участков для предоставления гражданам

1. Формирование земельных участков проводится по мере необходимости, на основании утвержденного Списка граждан, в соответствии с решениями районной межведомственной комиссии по выбору земельных участков для строительства и для целей не связанных со строительством, за счет средств районного бюджета.

2. Сформированные в соответствии с земельным законодательством земельные участки включаются в Перечень земельных участков (Приложение № 3). Перечень земельных участков утверждается главой администрации Романовского муниципального района.

3. Утвержденный Перечень в течение 5 рабочих дней размещается на официальном сайте администрации Романовского муниципального района, а так же публикуется в районной газете «Восход» с целью информирования граждан о наличии земельных участков, предлагаемых для приобретения бесплатно.

IV. Порядок предоставления гражданам земельных участков

1. Гражданин подает заявление о предоставлении одного из земельных участков, включенных в Перечень в администрацию Романовского муниципального района (Приложение № 4).

2. Решение о предоставлении бесплатно земельного участка гражданину принимается в течение месяца со дня регистрации заявления.

3. В случае если подано 2 и более заявлений о приобретении земельного участка, такой земельный участок предоставляется гражданину, подавшему заявление первым.

4. Решение о предоставлении земельного участка выдается гражданину с приложение кадастрового паспорта земельного участка.

    Приложение № 1

Форма заявления граждан, имеющих трех и более детей, о постановке на учет для приобретения бесплатно земельного участка

Главе администрации Романовского муниципального района Саратовской области Щербакову А.И.

                         от      _____________________________________________

                                                                            (Ф.И.О.)

                        ________________________________________________,

                        проживающему (ей) по адресу: ____________________

                        ________________________________________________,

                        паспорт _________________________________________

                                                       (серия, номер, кем и когда выдан)

                        _________________________________________________

                        _________________________________________________

                                  тел:_____________________________

                                             Заявление

              Прошу  Вас поставить  меня на  учет  для приобретения бесплатного земельного участка,  в   связи

___________________________________________________________________________   (указать причину)

  для_________________________________________________________________________

                                                           (цель использования)

К заявлению прилагаю документы:

1.  копии документов, удостоверяющие личность всех членов семьи

2. копии свидетельств о рождении всех детей, учитываемых для бесплатного приобретения земельного участка, либо документы, подтверждающие усыновление (удочерение) детей;

3. справка с места жительства или иной документ, подтверждающий место жительства заявителя и всех детей, учитываемых для бесплатного приобретения земельного участка;

4. копия удостоверения многодетной семьи, полученного в соответствии с Законом Саратовской области «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области».

Об изменении места жительства, состава семьи, семейного положения,  или  при возникновении  других  обстоятельств,   при   которых     необходимость в предоставлении земельного участка  отпадет,  обязуюсь   проинформировать не позднее 30 дней со дня возникновения таких изменений.

"_____"______________ 20____ г.        __________________________________

                                                 Подпись заявителя

Приложение №2

Список граждан, имеющих трех и более детей, для приобретения бесплатно земельного участка по Романовскому муниципальному району

	Ф.И.О
	паспортные данные
	Ф.И.О.

всех членов семьи
	№ удостоверения многодетной семьи
	№, дата решения о постановке на учет

Приложение № 3

Перечень земельных участков,

предназначенных  для бесплатного предоставления

	№ п/п
	Адрес
	Площадь, га
	Использование земельного участка

	1.
	Саратовская область,

р.п. Романовка, ул. Луговая
	0,10
	для индивидуального жилищного строительства

	2.
	Саратовская область,

р.п. Романовка, ул. Новая
	0,10
	для индивидуального жилищного строительства

	3.
	Саратовская область,

р.п. Романовка, ул. Степная
	0,10
	для индивидуального жилищного строительства

	4.
	Саратовская область,

р.п. Романовка
	0,10
	ведение садоводства или огородничества

   Приложение № 4

Форма заявления граждан, имеющих трех и более детей,

о приобретении бесплатно земельного участка

Главе администрации Романовского муниципального района Саратовской области Щербакову А.И.

                         от ______________________________________________

                                                                    (Ф.И.О.)

                        ________________________________________________,

                        проживающему (ей) по адресу: ____________________

                        ________________________________________________,

                        паспорт _________________________________________

                                                       (серия, номер, кем и когда выдан)

                        _________________________________________________

                        _________________________________________________

                                  тел:_____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить бесплатно  в собственность земельный участок, расположенный по адресу:________________________________________________________________, кадастровый                            №__________________________, площадью__________кв.м, ______________________________________________________________________.

                                  (разрешенное использование)

К заявлению прилагаю документы:

1.  копии документов, удостоверяющие личность всех членов семьи

2. копии свидетельств о рождении всех детей, учитываемых для бесплатного приобретения земельного участка, либо документы, подтверждающие усыновление (удочерение) детей;

3. справка с места жительства или иной документ, подтверждающий место жительства заявителя и всех детей, учитываемых для бесплатного приобретения земельного участка;

4. копия удостоверения многодетной семьи, полученного в соответствии с Законом Саратовской области «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области».

"_____"______________ 20____ г.        __________________________________

                                                 Подпись заявителя

[image: image1.png]